
- 1 - 

 

平成２７年第３回 

美唄市議会臨時会会議録 

平成２７年８月３日（月曜日） 

午前１０時００分 開会 

 

◎議事日程 

 第１ 会議録署名議員の指名 

 第２ 会期決定の件 

 第３ 諸般報告 

 第４ 議長報告 

 第５ 市政報告 

 第６ 議案第 80号 美唄市副市長選任の

件 

 

◎出席議員（１４名） 

  議 長  小 関 勝 教 君 

  副議長  土 井 敏 興 君 

   １番  森 川   明 君 

   ２番  吉 岡 建二郎 君 

３番  松 山 教 宗 君 

   ４番  川 上 美 樹 君 

   ５番  楠   徹 也 君 

   ６番  本 郷 幸 治 君 

   ７番  吉 岡 文 子 君 

８番  山 崎 一 広 君 

９番  桜 井 龍 雄 君 

  １０番  谷 村 知 重 君 

  １１番  丸 山 文 靖 君 

  １３番  金 子 義 彦 君 

   

◎出席説明員 

市     長  髙 橋 幹 夫 君 

副  市  長  藤 井 英 昭 君 

総 務 部 長  中 平 匡 司 君 

 市 民 部 長  市 川 厚 記 君 

保健福祉部長兼福祉事務所長  千 葉 一 夫 君 

 経 済 部 長  星 野 恒 徳 君 

 都市整備部長  本 田 弘 明 君 

 市立美唄病院事務局長  高 倉 雄 治 君 

 消  防  長  後 藤 樹 人 君 

 総務部総務課長  佐 藤   崇 君 

 総務部総務課主幹  村 上 孝 徳 君 

 

◎事務局職員出席者 

 事 務 局 長  三 上   忠 君 

 次     長  濱 砂 邦 昭 君 

  

午前１０時００分 開会 

●議長小関勝教君 ただいまより、本日をも

って招集されました平成 27 年第３回美唄市

議会臨時会を開会いたします。 

 

●議長小関勝教君 これより本日の会議を開

きます。 

 

●議長小関勝教君 日程の第１、会議録署名

議員を指名いたします。 

９番 桜井龍雄議員、 

10番 谷村知重議員 

を指名いたします。 

 

●議長小関勝教君 次に日程の第２、会期決

定の件を議題といたします。 

お諮りいたします。 

本臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。 

これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



- 2 - 

 

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。 

 

●議長小関勝教君 次に日程の第３、諸般報

告に入ります。 

諸般報告については朗読を省略いたします。 

諸般報告についてご質疑ありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

これをもって諸般報告を終わります。 

 

●議長小関勝教君 次に日程の第４、議長報

告に入ります。 

議長報告についても朗読を省略いたします。 

議長報告についてご質疑ありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

これをもって議長報告を終わります。 

 

●議長小関勝教君 次に日程の第５、市政報

告に入ります。 

市長。 

●市長髙橋幹夫君（登壇） 平成 27年第３回

市議会臨時会に当たり市政の主なものについ

て、ご報告申し上げます。 

美唄市生ごみ堆肥化施設の供用開始につい

て申し上げます。 

平成 26 年度、平成 27 年度の２か年で、茶

志内地区に整備を進めてまいりました、美唄

市生ごみ堆肥化施設については、６月末に完

成し、７月１日に竣工式を執り行いました。 

７月から本格稼働し、生ごみを資源ととら

え、ごみの減量化と再資源化を促進し、循環

型社会を構築するため堆肥化を開始いたしま

した。 

以上、申し上げまして報告を終わります。 

●議長小関勝教君 市政報告に対する質疑通

告集約のため暫時休憩いたします。 

 

午前１０時０２分 休憩 

午前１０時０２分 開議 

 

●議長小関勝教君 休憩前に引き続き会議を

開きます。 

本件については、別にご発言もないようで

すので、これをもって市政報告を終わります。 

 

●議長小関勝教君 次に日程の第６、議案第

80号美唄市副市長選任の件を議題といたしま

す。 

本件に関し、提案理由の説明を求めます。 

市長。 

●市長髙橋幹夫君（登壇） ただいま上程さ

れました議案第80号美唄市副市長選任の件に

ついて、提案理由をご説明申し上げます。 

本件は、藤井英昭副市長が８月５日をもっ

て任期満了となりますので、本市副市長とし

て、引き続き藤井英昭氏を選任いたしたく、

地方自治法の規定により、議会の同意を求め

るものであります。 

よろしくご審議をお願いいたします。 

●議長小関勝教君 お諮りいたします。 

ただいま提案理由の説明がありました議案

第80号については、別にご発言もないようで

すので、原案のとおりこれに同意することに

ご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

ご異議なしと認めます。 

よって、議案第80号美唄市副市長選任の件

は、原案のとおりこれに同意することに決定



- 3 - 

 

されました。 

この場合、ただいま副市長に選任同意され

ました藤井英昭君から発言を求められており

ますので、これを許します。 

藤井英昭君。 

●副市長藤井英昭君（登壇） 発言のお許し

をいただきましたので、一言ごあいさつを申

し上げます。 

ただいま、選任同意をいただきまして、本

当にありがとうございます。 

大変光栄でありますと同時に、改めて責任

の重さを感じているところでございます。 

もとより微力ではございますが、職員一丸

となりまして、髙橋市長を支え、市政の発展

に頑張ってまいりますので、議員の皆様方に

は引き続きご指導、ご鞭撻を心からお願い申

し上げまして、簡単ではございますが、ごあ

いさつとさせていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

●議長小関勝教君 以上をもちまして、本臨

時会に付議されました案件は、議了いたしま

した。 

これをもって、平成 27年第３回美唄市議会

臨時会は閉会いたします。 

 

午前１０時０５分 閉会 



- 4 - 

 

 

    以上会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するためここに  

 

   署名する。  

 

 

 

        議    長                

 

 

        署 名 議 員                

 

 

        署 名 議 員                


